همچنین بر مترقی بودن قانون اساسی مشروطه انگشت تأکید می‌نهد و در نهایت با بیان چگونگی وقوع قیامهای مردمی در برخی از شهرهای ایران برای سرنگونی محمدعلی شاه که با کودتا به نظام نوپای مشروطه پایان داده بود، بار دیگر از نقش مردم در بازگرداندن نظام مشروطه و سرنگونی استبداد سخن می‌گوید.

**کلیدواژه:** مشروطه، علما، توده.

نهضت مشروطه ایران ۱۱- ۱۹۰۵ [۳۰-۱۳۲۳ ق.] با وجود آنکه در یکی از عقب‌مانده‌ترین کشورهای خاورمیانه آن روزگار اتفاق افتاد، دارای خصیصه‌ها و ویژگیهای بسیاری است که آن را بیش از آنکه با دیگر انقلابها، کودتاها و قیامهای خاورمیانه در قرن نوزدهم و بیستم شبیه سازد با انقلابهای بزرگ کشورهای غربی مشابه ساخته است.

ما در ایران اوایل قرن بیستم، بیشتر شاهد ویژگیهای عمده یک انقلاب بزرگ کلاسیک هستیم. ویژگیهایی از جمله: بحران سیاسی، اجتماعی و اقتصادی که توانایی رژیم پیشین را برای تداوم حکومت زایل ساخت؛ آشوب و ناآرامیهای فزاینده علیه حکومت (که شامل جنبش موفقیت‌آمیز توده‌ای علیه امتیاز انگلیسی توتون و تنباکو در سالهای ۹۲- ۱۸۹۱ [۹-۱۳۰۸ ق.] شد؛ بروز تظاهرات توده‌ها با چنان وسعت و دامنه‌ای که حکومت ناچار به تسلیم در برابر خواستههای تظاهرکنندگان شد؛ تکاپوهای ضد انقلابی حکومت که منجر به کودتای موفقیت‌آمیز محمدعلی شاه شد [۱۳۲۶ ق.]؛ شکست حکومت در مقابل حرکت مسلحانه مردمی؛ بروز انشعاب حزبی در انقلاب اساساً یکپارچه مشروطه و تشکیل احزاب رادیکال و محافظه‌کار. مبارزه انقلابی بیشتر از آنکه با یک یا دو بحران فیصله یابد، چند سالی ادامه یافت. چگونه می‌توان بدرستی خصیصه‌های انقلابی نهضت

مشروطه، من جمله مشارکت وسیع توده‌ای، تصویب قانون اساسی نوین لیبرال (نه حفظ امتیازات سلطنتی چنان‌که در قانون اساسی عثمانی سال ۱۸۷۶ [۱۲۸۴ ق.] بود و در سال ۱۹۰۸ [۱۳۲۶ ق.] احیا گردید) و حضور نیروهای واقعاً رادیکال را تبیین نمود؟

عجیب اینکه همین عقب افتادگی ساختار حکومت ایران با این مسأله ارتباط وثیق و محکم دارد. در حالی که زمامداران مصر و ترکیه، از اوایل قرن نوزدهم، به تحکیم و تقویت ساختار اداری و نظامی حکومت‌های خود پرداخته بودند؛ در ایران چنین اتفاقی نیفتاد.

آنها حتی پیش از انقلاب نیز نقش قابل توجهی ایفا کرده بودند. مردانی همانند سید جمال‌الدین اسدآبادی که از مشروطه سخن می‌گفت و در تهران انجمن مخفی تأسیس کرد؛ میرزا آقاخان کرمانی و شیخ احمد روحی که بعداً در زمره آزاداندیشانی قرار گرفتند که از استانبول جهت روشنگری در ایران تلاش می‌کردند و بعد از ترور ناصرالدین شاه ۱۸۹۶ [۱۳۱۳ ق.] به ایران مسترد و در تبریز اعدام گردیدند؛ میرزا رضا کرمانی که ناصرالدین شاه را به قتل رساند؛ و نویسندگان

بسیاری که آثارشان به صورت مخفیانه از خارج به ایران می‌رسید. در طی دوران انقلاب شمار افراد انقلابی بسیار بود: عده‌ای از آنها افرادی رادیکال در هیأت و ظاهر علمای شیعه بودند که با وعظ و خطابه‌های هفتگی و دیگر سخنرانیهای عمومی خود بسیار تأثیرگذار بودند.

اعطای امتیاز انحصاری تنباکو به یکی از اتباع انگلیس - که اعطای امتیاز محصولی پررونق پرورش بود - بر زندگی اقتصادی بسیاری از مردم تأثیر

گذاشت و یکی از نشانه‌های فروش همه‌جانبه ایران به خارجیان تلقی شد. چنان که انقلاب مشروطه ۱۱ - ۱۹۰۵ [۳۰ - ۱۳۲۳ ق.] بر زندگی اقتصادی بسیاری از تجار مستقیماً تأثیر گذاشت. نارضایتی از حکومت خود کامه و متملق آن‌قدر گسترش یافت که در بین طبقات شهری به صورت ماده‌ای قابل اشتعال درآمد و تظاهرات توده‌ای در شهرهای بزرگ چنان بالا گرفت که در تبریز و تهران به درگیریهای بزرگ انجامید و در نهایت منجر به لغو کامل امتیاز ژانویه ۱۸۹۲ [۱۳۰۹ ق.] از سوی دولت گردید. این پیروزی بزرگ تداوم نیافت و حکومت توانست رضایت بعضی از علمای مخالف را با حقوق و مستمری و هدایای نقدی جلب کند. هیچ یک از مسائل و مشکلات اصلی حل نشد و حکومت هیچ اقدام احتیاطی برای حمایت از قوای مسلح خود، در مواجهه با بحرانهای مشابه دیگر، به عمل نیاورد.

در سالهای اولیه قرن بیستم بحران افزایش یافت زیرا پادشاه ولخرج، مظفرالدین شاه ۱۹۰۷-۱۸۹۶ [۲۴-۱۳۱۳ ق.]، با اخذ دو وام کلان از روسیه سفرهای پرهزینه‌ای را به فرنگ تدارک دید؛ یک قرارداد بازرگانی به نفع روسیه به امضا رسید و گروهی از بلژیکهای گمنام، به رهبری مسیو نوز، سرپرستی گمرکات را بر عهده گرفتند؛ کمبود مواد غذایی و آشوب و بلوا رو به ازدیاد گذاشت و ورشکستگی حکومت شتاب گرفت.

اگرچه تا سال ۵ - ۱۹۰۶ [۲۳ - ۱۳۲۲ ق.] پیش‌بینی‌هایی از سوی برخی از ایرانیان و خارجی‌ان در خصوص احتمال وقوع انقلاب وجود داشت، و اگرچه تعدادی از انجمنهای مخفی برای ایجاد تغییرات اساسی فعالیت می‌کردند، اما تقریباً هیچ‌کسی احتمال وقوع چنین جنبش توده‌ای را

پیش‌بینی نکرده بود. مجموعه حوادثی که در سال ۵ - ۱۹۰۴ [۲۳ - ۱۳۲۲ ق.] اتفاق افتاد - که مواردی از آن نیز به املاک و داراییهای روسیه مربوط می‌شد - نشان‌دهنده شرایط بسیار حاد جامعه بود. سرانجام آنچه نخستین جرقه انقلاب را در دسامبر ۱۹۰۵ [شوال ۱۳۲۳] روشن کرد، حادثه‌ای عادی و معمولی بود. البته چنین اموری در مورد دیگر انقلابها و قیامها نیز صادق بوده است.

زنان و گروه کثیری از مردم حق شرکت در انتخابات را نداشتند. با وجود این، حضور نمایندگان بیشتری از اصناف تهران در مجلس نشان داد که مجلس اول بسیار کمتر از مجالس بعدی تحت تسلط زمینداران بوده است. در قانون جدید انتخابات که در سال ۱۹۰۹ [۱۳۲۷ ق.] به تصویب رسید نظام انتخاباتی شش طبقه‌ای ملغی گردید و پیش شرط دارایی برای انتخاب شدن به نمایندگی مجلس [از ۱۰۰۰ تومان به ۲۵۰ تومان] کاهش یافت. معیناً قانون اساسی دسامبر ۱۹۰۶ [۱۳۲۴ ق.] و متمم آن مصوب اکتبر ۱۹۰۷ [۱۳۲۵ ق.] که هنوز به منزله قانون اساسی ایران شناخته می‌شد [البته تا سال ۱۹۷۸ / ۱۳۵۷ ش.] اسنادی به مراتب لیبرالتر به حساب می‌آیند. متمم این قانون، بخصوص گویای فشار توده‌ای بر مجلس از ناحیه انجمنها و سایر تشکیلات انقلابی است. قانون اساسی ایران برخلاف قانون اساسی سال ۱۸۷۶ [۱۲۹۳ ق.] عثمانی که مطابق خواسته‌های عبدالحمید مورد تجدید نظر قرار گرفت و نیز برخلاف بعضی دیگر از قوانین اساسی اعطایی رژیمهای سلطنتی، اختیارات و حقوق خاص و ویژه‌ای برای

شاه در نظر نگرفت. برای مثال، تمام جرایم می‌بایستی در حضور هیأت منصفه و مطابق قانون مورد رسیدگی قرار گیرد. البته این اصل نیز مانند بسیاری دیگر از اصول قانون اساسی پیش از آنکه رعایت گردد مورد نقض قرار گرفت. تنها موارد استثنایی که موارد مهمی نیز بودند، عبارت بود از اعمال نظارت و کنترل مداوم شاه بر ارتش، و ابهام عملی در مورد مسئولیت وزرا (هر چند بنا بر خواست و تمایل پیش‌نویسان قانون اساسی، وزرا می‌بایست در مقابل مجلس منتخب مردمی مسئول باشند). شاه وزرا را منصوب می‌کرد، اما آنها می‌بایست در برابر مجلس مسئول باشند. با این حال مجلس بارها نشان داد که توانایی ایفای چنین مسئولیتی را ندارد.

قانون اساسی پیش از مرگ مظفرالدین شاه به امضای او رسید. فرزند بی‌رحم و مرتجع او، محمدعلی شاه، از زمانی که در ژانویه ۱۹۰۷ [۱۳۲۴ ق.] به سلطنت رسید، توطئه‌چینی علیه مجلس و قانون اساسی را آغاز کرد. او در دسامبر ۱۹۰۷ [ذی‌عقده ۱۳۲۵] عده‌ای از افراد اجیر شده و سرسپرندگان دربار را در میدان توپخانه جایی که ملایان مرتجع بر علیه به اصطلاح مجلسیان بایی و کافر سخنرانی می‌کردند، گردهم آورد.

او با همراهی یک گروه کوچک، پرچم سفیدی را که به علامت تسلیم از سوی مردم برافراشته شده بود، پاره کرد؛ و همگام با باقرخان، که از طبقات پایین جامعه برخاسته بود، مقاومت طولانی تبریز را برای درهم شکستن محاصره نیروهای دولتی رهبری کرد. نیروهای ستارخان متشکل از داوطلبان مسلحی بودند که از شروع انقلاب، آموزش نظامی دیده و آمادگی پیدا کرده بودند. داوطلبان مسلح رشت نیز همانند تبریز دست به قیام زدند. در ژوئیه ۱۹۰۹ | ۱۳۲۷ ق. [نیروهای شمال به همراه قوای بختیاری و دیگر نیروهای داوطلب جنوب، محمد علی شاه را به نفع پسر جوانش از اریکه قدرت به زیر کشیدند و بار دیگر نظام مشروطه را مستقر ساختند. انقلاب تا مداخله روسها در پایان ۱۹۱۱ | ۱۳۳۰ ق.] و آغاز ۱۹۱۲ | ۱۳۳۱ ق.] دوران پیروزی خود را سپری می‌کرد.

بدین ترتیب، مشارکت توده مردم را می‌توان عنصری قاطع و تعیین کننده در هر یک از مراحل عمده انقلاب ایران به حساب آورد: از دو بست‌نشینی نخستینی که منجر به اعطای مشروطه شد تا مقابله با کودتا، ایجاد فشار برای تصویب قانون اساسی لیبرالتر، و استقرار مجدد نظام مشروطه. شاید بتوان همانند آبراهامیان نوشت که مشارکت مردمی اساساً به طبقات متوسط شهری محدود می‌شد<sup>۱</sup> و طبقات پایین‌تر به جبهه مرتجعین تمایل نشان می‌دادند، اما نگارنده معتقد نیست که این اظهارنظر کاملاً روشن و گویا باشد. ورود ناگهانی توده‌های مردم به نوع جدیدی از سیاست تأثیر قطعی و مسلّم بر تحولات سیاسی ایران در سالهای ۱۱ - ۱۹۰۵ | ۳۰ - ۱۳۲۳ ق.] داشت و کمک کرد تا نوعی آموزش سیاسی در این کشور فراهم شود.

## پی‌نوشتها

۱- در خصوص تجار بویژه کنید به:

Gad G. Gilbar, "The Big Merchants (*tujjar*) and the Persian Constitutional Revolution Of 1906", *Asian and African Studies*, 11, 3 (1977), 275-303.

(ترجمه فارسی: گاد جی.